Совет депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское»

РЕШЕНИЕ
с. Сосново-Озерское                                 № 22/5                                                 19 октября 2011г.

Об утверждении Положения о порядке установления и выплаты ежемесячной
доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское»
В соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления в Республике Бурятия» Совет депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское» решает:

1. Утвердить Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское» (прилагается).

2. Настоящее Положение  вступает в силу со дня обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы по экономике.
Глава муниципального образования

«Сосново-Озерское»                                                                                            С.Г. Чухломин
Приложение к Решению
Совета депутатов
Муниципального образования
«Сосново-Озерское»
от 19  октября 2011 г. № 22/5
Положение

о порядке установления и выплаты ежемесячной
доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское»
1. Настоящее Положение определяет порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее именуется ежемесячная доплата к пенсии) лицам, замещавшим должности муниципальной службы в структуре управления муниципального образования «Сосново-Озерское».

2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается лицам, имеющим стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к пенсиям и уволенным с муниципальной службы по следующим основаниям:

2.1. Ликвидация или реорганизация районных представительного и исполнительного органов местного самоуправления.

2.2. Достижение предельного возраста, установленного Законом Республики Бурятия "О муниципальной службе".

2.3. Состояние здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы.

2.4. Увольнение по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию.

3. Лицам, имеющим стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к пенсии, и уволенным по одному из оснований, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, ежемесячная доплата к пенсии устанавливается только после назначения трудовой пенсии по Федеральному закону "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Закону Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

Лицам, получающим пенсию, назначенную в соответствии с другими законодательными актами Российской Федерации, ежемесячная доплата к трудовой пенсии может быть установлена после перехода на трудовую пенсию, назначенную в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

4. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

5. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальных служащих муниципального образования «Сосново-Озерское» устанавливается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет.

Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы Республики Бурятия, исчисляется по выбору лица, обратившегося за установлением такой доплаты, в размере должностного оклада соответствующей должности на момент прекращения деятельности либо для достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию.

6. Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии  не может быть ниже 1500 рублей.
7. Стаж муниципальной службы, дающий право на ежемесячную доплату к пенсии, включает в себя периоды муниципальной службы на муниципальных должностях муниципальных служащих (в структуре управления) органов самоуправления муниципального образования «Сосново-Озерское», их аппаратах, а также учитывает предшествующие муниципальной службе периоды муниципальной и государственной службы согласно Закону РБ "О стаже государственной, муниципальной службы в Республике Бурятия". Стаж работы для получения права на доплату к пенсии за выслугу лет определяется комиссией. Состав комиссии утверждается Главой муниципального образования «Сосново-Озерское».

Основным документом для определения стажа является трудовая книжка. При ее отсутствии, а также в тех случаях, когда в трудовой книжке нет необходимых записей или содержатся неправильные или неточные сведения о периодах работы, в подтверждение трудового стажа принимаются справки.
Решение комиссии об установлении стажа оформляется протоколом, который является основанием для принятия правового акта об установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии.

8. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии (по форме согласно приложению № 1) подается на имя Главы муниципального образования «Сосново-Озерское» вместе с протоколом комиссии по установлению стажа заявителя.

9. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии принимается распоряжением Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское» на основании протокола комиссии.

О принятом решении в 10-дневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии излагается его причина.

10. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии направляется в бухгалтерию Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское» для определения размера ежемесячной доплаты к пенсии и контроля за выплатой. На каждого получателя доплаты формируется личное дело (срок хранения 75 лет) и оформляется соответствующее решение согласно приложению № 2.

11. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается ежемесячно бухгалтерией Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское»» в порядке, установленном для выплаты трудовой пенсии.

12. Уведомление о размере установленной ежемесячной доплаты к пенсии направляется заявителю бухгалтерией Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское» по форме согласно приложению № 3.

13. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с муниципальной должности и назначения трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

14. Право на неполученные суммы ежемесячной доплаты к пенсии в связи со смертью лица, получавшего указанные доплаты (далее - получателя доплат), имеют по аналогии с пенсионным законодательством только те члены семьи, которые перечислены в пункте 2 статьи 9 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 3 статьи 23 названного Закона.

15. Для получения суммы ежемесячной доплаты к пенсии, начисленной и недополученной получателем доплат в связи с его смертью, член семьи должен представить следующие документы:

- заявление о выплате начисленной и недополученной получателем суммы доплаты к трудовой пенсии;

- копию свидетельства о смерти получателя доплат, удостоверенную в установленном порядке;

- документ о совместном проживании с умершим;

- документ о родственных отношениях с умершим.

В качестве документов, подтверждающих совместное проживание члена семьи с умершим пенсионером на день его смерти, принимаются:

- выписка из паспорта;

- копия свидетельства о регистрации по месту жительства или по месту пребывания, удостоверенная в установленном порядке;

- справки жилищных органов или органов местного самоуправления, содержащие данные о регистрации по месту жительства по тому же адресу, что и умерший получатель доплат, с указанием оснований выдачи.

В качестве документов, подтверждающих родственные отношения, могут быть приняты:

копии первичных документов о родстве: свидетельства о рождении, свидетельства о браке (при подтверждении родовой фамилии) и паспорта обратившегося, удостоверенные в установленном порядке. Кроме того, в подтверждение данного факта могут приниматься справки жилищных органов или органов местного самоуправления о составе семьи, которые, как правило, заполняются на основании данных паспортно-визовой службы органов внутренних дел. В установленных случаях в качестве документов, подтверждающих родственные отношения, представляется решение суда об установлении соответствующего юридического факта в порядке особого производства.

16. При изменении в соответствии с законодательством Российской Федерации должностного оклада по соответствующей муниципальной должности или трудовой пенсии бухгалтерия  Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское» пересчитывает размер ежемесячной доплаты к пенсии. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере производится со дня изменения должностного оклада или трудовой пенсии.

Размер месячного денежного содержания, учитываемого при исчислении ежемесячной доплаты к пенсии, индексируется соответственно изменению должностного оклада по соответствующей должности. В случае отсутствия соответствующей муниципальной должности перерасчет производится исходя из увеличения размера должностного оклада по аналогичной должности в соответствующем органе местного самоуправления или аппарате органа местного самоуправления, в котором лицо, получающее ежемесячную доплату к пенсии, замещало муниципальную должность. Решение об этом принимается правовым актом Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское».

Размер доплаты к пенсии также пересчитывается при введении или повышении иных денежных выплат, входящих в соответствии с законодательством Республики Бурятия в состав денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования «Сосново-Озерское», - с применением к должностным окладам средневзвешенного индекса повышения денежного содержания муниципальных служащих.

Индексация размера доплаты к трудовым пенсиям производится по соответствующему постановлению Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское» при включении в местный бюджет необходимых денежных средств.

17. При замещении муниципальной или государственной должности вновь выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется применительно к порядку установления этой доплаты.

18. Вопросы, связанные с установлением и выплатой ежемесячной доплаты к пенсии, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты трудовых пенсий.

19. Споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, взыскания излишне выплаченных сумм доплат разрешаются комиссией по трудовым спорам Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское». Если заявитель не согласен с принятым решением, спор разрешается в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве.

20. Расходы по выплате ежемесячных доплат к пенсии осуществляются Администрацией муниципального образования «Сосново-Озерское» за счет средств местного бюджета.

21. В настоящее Положение могут быть внесены дополнения, которые оформляются соответствующими правовыми актами органов местного самоуправления района и являются неотъемлемой частью Положения.

Приложение N 1

к Положению о порядке установления

и выплаты ежемесячной доплаты

к трудовой пенсии лицам,

замещавшим муниципальные

должности в муниципальном

образовании «Сосново-Озерское»
Главе муниципального образования «Сосново-Озерское»
от __________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество заявителя,

__________________________________________

                  должность заявителя)

Домашний адрес: _____________________________

_____________________________________________

телефон _____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское»» № __ от «___»___________2011 г. "О Положении о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании «Сосново-Озерское» прошу установить мне ежемесячную доплату к назначенной в соответствии с Законом РФ "О трудовых пенсиях в РФ" (Законом РФ "О занятости населения в РФ") трудовой пенсии ____________________________________________________________.

(вид пенсии)

Трудовую пенсию получаю в ____________________________________.

В настоящее время каких-либо доплат к пенсии, дополнительного ежемесячного материального обеспечения не получаю.

При замещении муниципальной должности вновь, а также при установлении пенсии в соответствии с другими нормативными актами в области пенсионного обеспечения, назначении ежемесячного пожизненного материального обеспечения пенсии обязуюсь сообщить об этом Администрации муниципального образования «Сосново-Озерское», выплачивающей ежемесячную доплату к трудовой пенсии.

"__" ___________ 20__ г. ________________________

подпись заявителя

Приложение № 2

к Положению о порядке установления

и выплаты ежемесячной доплаты

к трудовой пенсии лицам,

замещавшим муниципальные

должности в муниципальном

 образовании «Сосново-Озерское»
"____" _____________ г. № ____

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ

ПЕНСИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

_______________________________________

(фамилия, имя, отчество)

    В соответствии  с  Решением Совета депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское» от «___»________20___ г. О Положении о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское»

 :

    1. Определить к трудовой пенсии ____________________ в размере
                                                                                                                (ФИО)
_______ рублей в месяц ежемесячную доплату в размере ______ рублей

в месяц,  исходя из  общей суммы трудовой пенсии и доплаты к ней в

размере ___________ рублей, составляющей _______________ процентов

месячного денежного содержания.

    2. Приостановить выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии

       с _____________ в связи с ________________________________.

            (дата)                       (указать основание)

    3. Возобновить выплату ежемесячной  доплаты к  трудовой пенсии

       ____________ в связи с ___________________________________.

           (дата)                        (указать основание)

    4. Прекратить выплату ежемесячной  доплаты к трудовой пенсии с

       ____________ в связи с ___________________________________.

           (дата)                        (указать основание)

    Подпись руководителя ____________

Приложение № 3

к Положению о порядке установления

и выплаты ежемесячной доплаты

к трудовой пенсии лицам,

замещавшим муниципальные

должности в муниципальном образовании
«Сосново-Озерское»
"_____" ________ 2011 г. N ___

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый _____________________________!

Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское» сообщает, что с _________________________ Вам установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии в размере ___________ рублей.

Подпись руководителя _______________

 Совет депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское»

РЕШЕНИЕ

с. Сосново-Озерское                                 № 22/3                                                 14 ноября 2016 г.

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское», утвержденный  Решением Совета депутатов МО СП «Сосново-Озерское» от 19.10.2011 г. №22/5

В соответствии с Федеральным законом от 23.05.2016 г. №143  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», в целях приведения муниципального  нормативного правового акта в соответствие с законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Сосново-Озерское» решает:

1. Внести в Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Сосново-Озерское» (далее- Положение)  следующие изменения:

- в пункте 5 настоящего Положения слова «не менее 15 лет» заменить словами «,продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Федеральному закону от 15.12.2001г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»

 2. Настоящее Решение   вступает в силу с 01.01.2017 г. и подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя руководителя.
Глава муниципального образования

«Сосново-Озерское»                                                                                            Э.Б. Дондоков